30 Sen sijaan Boethiuksen ratkaisu Jumalan esitiedon (*praescientia*) ja vapaan tahdon yhteensovittamiseksi herätti laajamittaista keskustelua myöhäiskeskiajalla. Boethiuksen ratkaisu perustuu ajatukseen, että Jumala on ajan ulkopuolella. Näin ollen Jumala voi tietää samanaikaisesti tapahtumat, jotka näyttävät ihmisille menneisyytenä, nykyaikana ja tulevaisuutena. Esimerkiksi Tuomas Akvinolainen soveltaa tätä ratkaisua *Summa theologiae* -teoksessa Jumalan esitietoa käsittelevässä kvestiossa. *Summa theologiae* I^a q. 14 a. 13 co. En käsittele Boethiuksen teoriaa Jumalan ajattomuudesta tarkemmin, sillä kun kaitselmuksen käsitteen ymmärretään sisältävän kausaalinen hyväksymisen tai aiheuttamisen dimensio, ei teoria Jumalasta ajan ulkopuolella auta kaitselmuksen ja tahdonvapauden yhteensopivuuden selittämisessä, siitä huolimatta että Boethius näin antaa ymmärtää. Boethius, *De consolatione philosophiae* 5.6. Tähän johtopäätökseen päätyy myös Sharples 2009, 221. Marenbon 2010, luvut 6–7 sisältävät tiiviin johdatuksen aiheeseen liittyviin tulkinnallisiin ongelmiin.

- 31 Esitieto-ongelman klassinen muotoilu sisältyy Aristoteleen teoksen *Tulkinnasta* yhdeksänteen kappaleeseen, jossa Aristoteles kysyy, ovatko kaikki väitelauseet tosia tai epätosia. Aristoteleen filosofisen intuition perusteella olisi houkuttelevaa vastata kysymykseen myöntävästi, koska totuuden ja epätotuuden välillä on vaikea nähdä mitään harmaata aluetta tai kolmatta vaihtoehtoa. Niin sanotut futuriset kontingenttilauseet aiheuttavat kuitenkin vakavan ongelman bivalenssiperiaatteelle, jonka mukaan kaikki väitelauseet ovat tosia tai epätosia. Aristoteles käyttää seuraavaa esimerkkiä: ”Huomenna Ateenan edessä käydään meritaistelu.” Jos lause on tosi tai epätosi jo nyt, vaikuttaa tulevaisuus olevan determinoitu tietyllä tavalla jo ennen sen aktualisoitumista. Niinpä on vaikeaa nähdä, miten tämä ratkaisu voisi jättää tilaa vapaille valinnoille. Tulkitsijat antiikista nykypäivään saakka ovat kiistelleet Aristoteleen varsinaisesta kannasta tähän kysymykseen. Johdatuksen aiheeseen tarjoaa esim. Zagzebski 2011. Keskiajan teologien taipumuksena oli pitää futurisia kontingenttilauseita tosinä tai epätosina: ainakin kaikkietietävän Jumalan piti voida yliluonnollisesti tietää kaikkien mahdollisten propositioiden totuusarvo. Knuutila 1993, 128.
- 32 Freddoso käsittelee kohdassa ensisijaisesti Tuomas Akvinolaista Molinan ja Banezin taustavaikuttajana. Tältä osin Akvinolaisen mielipide edustaa kuitenkin keskiajan teologien valtavirran mielipidettä. Freddoso 1988, 2–5.
- 33 Tuomas Akvinolainen, *Summa theologiae* I^a q. 22 a. 1 co: ”Respondeo dicendum quod necesse est ponere providentiam in Deo. Omne enim bonum quod est in rebus, a Deo creatum est, ut supra ostensum est. In rebus autem invenitur bonum, non solum quantum ad substantiam rerum, sed etiam quantum ad ordinem earum in finem, et praecipue in finem ultimum, qui est bonitas divina, ut supra habitum est.”
- 34 Tuomas Akvinolainen, *Summa theologiae* I^a q. 22 a. 2 co: ”Sed necesse est dicere omnia divinae providentiae subiacere, non in universali tantum, sed etiam in singulari.”
- 35 Tuomas Akvinolainen, *Sententia metaphysicae* lib. 6 l. 3 n. 17.
- 36 Tuomas Akvinolainen, *Sententia metaphysicae* lib. 6 l. 3 n. 20: ”Si igitur ea quae hic sunt contingencia, reducimus in causas proximas particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens, tum propter concursum duarum causarum, quarum una sub altera non continetur –” Aristoteleen esimerkistä ks. alaviite 12.
- 37 Tuomas Akvinolainen, *Summa contra gentiles* lib. 3 cap. 92 n. 6.
- 38 Tuomas Akvinolainen, *Sententia metaphysicae* lib. 6 l. 3 n. 30: ”Sicut autem dictum est, ens inquantum ens est, habet causam ipsum Deum: unde sicut divinae providentiae subditur ipsum ens, ita etiam omnia accidentia entis inquantum est ens, inter quae sunt necessarium et contingens. Ad divinam igitur providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed quod det ei contingentiam vel necessitatem. Secundum enim quod unicuique dare voluit contingentiam vel necessitatem, praeparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur, vel contingenter. Invenitur igitur uniuscuiusque effectus secundum quod est sub ordine divinae providentiae necessitatem habere. Ex quo contingit quod haec condicionalis est vera, si aliquid est a Deo provisum, hoc erit.”